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1 Název projektu

Nová metodika pro hodnocení ekosystémových funkcí a sluţeb.

2 Úvod

Potřeby lidské společnosti a „potřeby“ přírodních ekosystémů jdou mnohdy proti sobě. Je

přirozené, ţe lidská společnost potřebuje pro svůj ţivot vyuţívat území. Je ovšem otázkou,

kdy ho vyuţívá únosně a kdy uţ se jedná o devastaci. Lidé svými zásahy do struktury krajiny

narušují stabilitu ekosystémů, která je klíčová pro schopnost krajiny poskytovat

ekosystémové funkce a sluţby. Funkce jsou výsledkem procesů probíhajících v ekosystémech

a určují například retenční kapacitu a protierozní vlastnosti krajiny. Sluţby jsou uţitky, které

společnost získává z ekosystémů. Na rozdíl od funkcí, jejichţ existence není na člověku

závislá, jsou sluţby podmíněné lidskou přítomností.

Se vzrůstajícím tlakem na vyuţívání území stoupá potřeba oceňování krajiny, které by

umoţnilo objektivní rozhodování o zásazích do ekosystémů, čímţ by napomohlo

k udrţitelnému vyuţívání krajiny. Snaha o vytvoření vhodné metodiky existuje jiţ několik

desetiletí, ovšem dosavadní metody, z nichţ ty nejvýznamnější jsou shrnuty v této práci, mají

řadu nevýhod a nejsou všeobecně přijímané. Nová metodika by měla zahrnovat jak

ekonomickou hodnotu (např. zemědělská produkce), tak i ekologickou (např. retence krajiny)

a socio-kulturní hodnotou (např. turistická atraktivita). Při oceňování je třeba soustředit

pozornost na mimotrţní veřejné funkce a sluţby, které jsou pro existenci člověka

nepostradatelné. Jejich hodnocení je sloţité, a proto bývají často zanedbávány.

Pro účely práce byla vybrána lokalita v extravilánu města Stříbra, která je dostatečně

různorodá pro vyuţití nové metody oceňování. Předloţená práce má stanovených pět cílů:

 zvolení a historický popis lokality, na které bude vypracován projekt v návrhu

grantové ţádosti,

 popis způsobu hodnocení struktury a stability ekosystému na krajinné úrovni a

zakotvení těchto dvou ekosystémových charakteristik v zákoně č. 114/1992 Sb.,

 popis ekosystémových funkcí a sluţeb krajiny,

 definování ekonomických nástrojů oceňování krajiny a popis metod hodnocení

krajiny,

 návrh grantové ţádosti na projekt, zabývající se tvorbou nové metodiky

hodnocení ekosystémových funkcí a sluţeb.
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3 Shrnutí současných znalostí

V této kapitole jsou shrnuty informace o lokalitě, struktuře a stabilitě krajiny,

ekosystémových funkcích a sluţbách a jejich hodnocení.

3.1 Zájmové území

Zvolená lokalita, pro kterou bude vypracován návrh grantové ţádosti, se nachází v extravilánu

města Stříbra. Vývoj města a zdejší krajiny ovlivnila hornická historie. Z novodobějších dějin

je zajímavý fakt, ţe Stříbro bylo součástí Sudet, jejichţ krajina po roce 1946 zaţila specifický

vývoj z důvodu odsunu místního německého obyvatelstva, které mělo ke krajině Stříbra

hluboký osobní vztah.

Při hledání literárních pramenů o historii města jsem narazila na desítky starých

místních fotografií, z nichţ jsem několik vhodných vybrala, a místa, která fotografie

zachycovaly, znovu vyfotila (Příloha č. 1–12). Z porovnání stejných míst na historických a

současných fotografií je patrné, jak se krajina mého města a jeho bezprostředního okolí

změnila pod vlivem lidského osídlení.

3.1.1 Historie

Zaloţení města Stříbra, které bylo vybudováno nad tehdejší hornickou osadou, se datuje

do roku 1183 (Janouškovec 1983). Stříbro se postupem času rozrůstalo a bohatlo nejen díky

zdejšímu rudnému bohatství v podobě stříbra a později i olova, ale také jeho výhodné poloze

na evropsky významné Norimberské zemské stezce (Baxa et al. 2004) spojující Prahu

s Norinberkem (Christoph et al. 2007).

V 16. století zaznamenalo město největší rozvoj hornictví (Janouškovec 1983) a

památek (Baxa et al. 2004). Ovšem jiţ záhy od 17. století se rozmach obrátil v úpadek, jehoţ

spouštěčem byla třicetiletá válka. Ubylo obyvatel a následovalo období germanizace

odstartované příchodem německých horníků (Baxa et al. 2004).

V 19. století po napoleonských válkách se uzavřela hornická díla (Baxa et al. 2004).

Císařská silnice z Plzně na Rozvadov (Vykoukal 1987) a ţeleznice spojující Prahu, Plzeň a

Cheb (Janouškovec 1983) svědčí o rozvoji dopravy. I přes tento dopravní rozmach město

nepociťovalo průmyslový rozvoj. Obyvatelé se stále ţivili převáţně obchodem, řemeslem a

zemědělstvím (Baxa et al. 2004).
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Mezi první a druhou světovou válkou se pracovalo ve zdejších dolech pouze nárazově

(Janouškovec 1983). Malá vzdálenost od německých hranic a příchod lidí německé národnosti

jiţ od 17. století způsobily národnostní posun obyvatel, kdy němci tvořili aţ 90% občanů

Stříbra (Janouškovec 1983).

Po druhé světové válce v roce 1946 započal odsun němců ze Sudet (Janouškovec

1983), jichţ bylo Stříbro součástí. Sudety tvořily téměř 1/3 České republiky (Spurný 2006) a

tyto oblasti spojují podle Dejmala (2006) tři charakteristiky – poloha na okraji státu,

poválečné vysídlení a hospodářem opuštěná zem. Hospodářem se míní obyvatel, jenţ měl

vztah ke krajině jako k domovu a znal její historii (Picka 2006). Po odsunu přicházeli

do Sudet lidé tzv. konzumenti (Picka 2006), kteří neměli vţdy zájem na budování domova,

ale spíše jen přeţít na daném místě (Feřtek 2003). Spousta nových obyvatel se hlásila

ke komunistickému programu a u takových lidí nebylo důleţité, zda uměli na půdě odpovědně

hospodařit (Feierabend 2007). Roku 1949 byl vydán zákon „O jednotných zemědělských

druţstvech“, který měl za následek sjednocování starých druţstev. Kolektivizace měla velký

dopad na strukturu krajiny, protoţe znamenala postupný zánik malých roztříštěných polí,

jelikoţ jednou z hlavních náplní velkého druţstva bylo scelování půdy (Feierabend 2007).

Od 50. let provázel město rozvoj průmyslu stejně jako ve zbytku republiky

(Janouškovec 1983). Před druhou světovou válkou pracovalo v Československé republice

přibliţně stejně obyvatel v zemědělství jako v průmyslu. Po roce 1948 bylo zaměstnáno pouze

28% obyvatel v zemědělství (Feierabend 2007).

V roce 2001 (int. odk. č. 1) byla přibliţně polovina občanů zaměstnaná, z čehoţ

36% pracovalo v průmyslu a pouhá 3% v zemědělství, lesnictví a rybolovu. Hornickou

historii města připomínají dnes uţ jen zamříţované vstupy do štol, hornický skanzen a naučná

stezka o historii hornictví kolem řeky Mţe. Stříbro udrţuje dobré vztahy s německým

příhraničím pomocí slavnostních akcí či projektů ve školách.
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Vývoj počtu obyvatel od roku 1869 (3795 obyvatel) do roku 2010 (8000 obyvatel) měl

rostoucí trend (Obr. 1). Náhlé skoky jsou zapříčiněny připočítáním, nebo odečtením obyvatel

okolních vesnic.

Obr. 1: Vývoj počtu obyvatel Stříbra (zdroj dat ČSÚ).

3.1.2 Zvolená lokalita

Ke zvolení lokality v extravilánu města Stříbra mě přivedl fakt, ţe z této oblasti pocházím, a

proto jsem dobře obeznámená se zdejší krajinou a sociálními potřebami obyvatel. Lokalita

měla splňovat podmínky, aby byla přírodě blízka, různorodá a naplňovala větší mnoţství

funkcí. Bylo vybráno území kolem řeky Mţe (Obr. 2) o rozloze přibliţně 5,5 km
2
, které

zasahuje do katastru obce Stříbro a Vranov (Vranov u Stříbra, Svinná u Stříbra). Toto území

je významné jak z ekologického hlediska tak i socio-kulturního a ekonomického díky zdejší

turistice za atraktivní lokalitou a hornickou historií.

Obr. 2: Umístění vybrané lokality.
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Lokalita je zachycená na mapě vojenského mapování (Obr. 3) a leteckých snímcích


[…]


Návrh broţury

8 Finanční náklady

Tab. 11: Finanční náklady na realizaci projektu.

2011 2012 2013

Nákup pozitivů leteckých fotografií 2 000 Kč

Reprografické služby 1 000 Kč 1 000 Kč 1 000 Kč

Cestovné 1 000 Kč 3 000 Kč 3 000 Kč

Stáž (5 měsíců) 50 000 Kč

Celkem za rok 4 000 Kč 54 000 Kč 4 000Kč

Celkem 62 000 Kč
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9 Závěr

Tato práce shrnula dosavadní poznatky v oblasti hodnocení ekosystémových funkcí a sluţeb a

vyzdvihla potřebu jejich oceňování. Dosavadní metody hodnocení nejsou spojeny do jedné

ucelené metodiky, která by zahrnovala ekonomickou, socio-kulturní a ekologickou hodnotu, a

mohla být pouţívána státní správou. To je důvodem pro sepsání tohoto návrhu grantové

ţádosti na vytvoření nové metodiky hodnocení ekosystémových funkcí a sluţeb. Nová

metodika bude dávat do souvislosti strukturu, pomocí krajinných kategorií ZABAGED,

krajinou stabilitu, díky datům z monitorování biotopů, trţní hodnotu a v neposlední řadě

význam, který občané přidělují jednotlivým krajinným kategorií. Aby tato metodika nezůstala

pouze v teoretické rovině, bude vytvořena jednoduchá broţura s metodikou, umoţňující

ohodnotit místa v katastru obce Stříbro.

Pokud se metodika setká s úspěchem a bude veřejností kladně přijata, můţe být

rozšířena mimo rámec grantové ţádosti na celé území České republiky. Kaţdá územní

jednotka pak bude moci spočítat, zda jistý záměr (například vybudování lanovky) má vyšší

cenu neţ je hodnota ekosystému, která by záměrem utrpěla újmu.
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11 Přílohy

Kultura a krajina interagují ve zpětnovazebné smyčce. Krajina ovlivňuje kulturu a zároveň

kultura a s ní spojené tradice mají vliv na vzhled krajiny (Nassauer 1995). Krajina odráţí

priority lidí, kteří v ní ţili, jelikoţ kaţdá generace, která tu byla před námi, přetvářela krajinu

svými rozhodnutími (Puchmann et al. 2006).

Série fotografií míst z různých let nám umoţňují studovat časovou dynamiku v krajině

(Obr. 9, Příloha 1-12). Mohou nám pomoci zjistit, zda se čas v dané krajině relativně zastavil,

nebo se krajina změnila (Puchmann et al. 2006). Krajina se přirozeně vyvíjí a mění, ovšem za

dnešní generace změny probíhají mnohem rychleji a rozsáhleji neţ za těch předchozích.

Časový vývoj lze vidět i v krajinné zástavbě. Lidé kdysi stavěli jednotné domy, neboť byla

dostupná jen určitá technologie a materiály, kdeţto dnes si lidé mohou postavit dům podle své

fantazie (Puchmann et al. 2006).

Obr. 9: Lokalizace jednotlivých příloh.
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Příloha č. 1: Pohled na sever z kostelní věţe přes Husovu ulici.

Obr. 10: 1925-1932. Obr. 11: 11.9.2010 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 2: Pohled na jihozápad z kostelní věţe. V přední části fotografií je starý most

s mostní brankou.

Obr. 12: 1933-1937. Obr. 13: 1960-1965.

Obr. 14: 11.9.2010 (Tereza Kušnírová).
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Příloha č. 3: Pohled přes mostní branku na kostel Všech Svatých.

Obr. 15: Během 2. světové války. Obr. 16: 17.9.2010 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 4: Rybník u ulice 28. října, který byl v 70. letech 20. století zavezen.

Obr. 17: Před zavezením. Obr. 18: 17.9.2010 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 5: Plovárna u řeky Mţe na Sokolské ulici.

Obr. 19: 1970-1979. Obr. 20: 17.9.2010 (Tereza Kušnírová).
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Příloha č. 6: Pohled z viaduktu přes řeku Mţe na ulici Na Příkopech. Historická fotografie

zachycuje ve své dolní polovině výstavbu čistírny odpadních vod.

Obr. 21: 1950-1955. Obr. 22: 18.4.2010 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 7: Pohled přes současnou čistírnu odpadních vod na viadukt ţeleznice spojující

Stříbro a Plzeň u řeky Mţe.

Obr. 23: 1910. Obr. 24: 5.3.2011 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 8: Řeka Mţe u současné čistírny odpadních vod. V pravé části fotografie je

Koubkova branka.

Obr. 25: Asi 1897. Obr. 26: 20.9.2010 (Tereza Kušnírová).
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Příloha č. 9: Řeka Mţe u současné čistírny odpadních vod.

Obr. 27: 1910. Obr. 28: 20.9.2010 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 10: Pohled přes řeku Mţe na ulici Na Příkopech. Historická fotografie zachycuje

povodeň v roce 1909.

Obr. 29: Únor 1909. Obr. 30: 17.4.2010 (Tereza Kušnírová).

Příloha č. 11: Pohled přes řeku Mţe nedaleko čistírny odpadních vod.

Obr. 31: 1910. Obr. 32: 9.3.2011 (Tereza Kušnírová).
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Příloha č. 12: Červená lávka před řeku Mţe.

Obr. 33: 19. století. Obr. 34: Před 1932.

Obr. 35: Před 2. světovou válkou. Obr. 36: 80. léta 20 století.

Obr. 37: 18.4.2010 (Tereza Kušnírová). Obr. 38: 17.9.2010 (Tereza Kušnírová).