Hodnocení bakalářské práce studentky Terezy Kušnírové

Bakalářská práce Terezy Kušnírové s názvem Hodnocení krajinné struktury a ekosystémových funkcí

a služeb v okolí města Stříbra s ohledem na jeho historický vývoj je předkládána formou projektu

tedy práce složené z rozsáhlé literární rešerše a grantové žádosti. Literární rešerše je zaměřena

na shrnutí současných poznatků týkajících se ekosystémových služeb, ekosystémových funkcí a jejich

vzájemnému vztahu, dále podává přehled o ekonomických nástrojích používaných pro jejich

hodnocení. Na práci Terezy Kušnírové velmi oceňuji zejména následující body:

1. Studentka prošla velké množství česky i anglicky psané literatury ve kterém se samostatně

zorientovala a následně sepsala kvalitní literární rešerši

2. nastudovala a přehledně shrnula problematiku ekonomických nástrojů pro oceňování krajiny

na základně národních i mezinárodních metodik

3. aktivně vyhledala historické fotografie v archivech a zhotovila jejich porovnarn

se současnosti, čímž přehledně zdokumentovala změny v charakteru osídlení města Stříbra.

V rámci bakalářské práce jsou tyto fotografie zařazeny jako vhodně doplňující obrazová

příloha. O práci projevila zájem Městská knihovna Stříbro.

Na práci oceňuji dále její přehledné členění. Jednotlivé kapitoly zabývající se strukturou a stabilitou

krajiny, ekosystémovými funkcemi a službami krajiny jsou rešeršní formou popsány a doplněny

konkrétními charakteristikami zájmového území. Po základní charakteristice zájmového území tak

čtenář dostává další doplňující informace při současném zachování kontinuity informací literární

rešerše.

Navazující grantová žádost na vytvoření Nové metodiky pro hodnocení ekosystémových funkcí

a služeb má jasně definované cíle i konečný výstup využitelný v praxi.

Konstatuji proto, že předkládaná bakalářská práce Terezy Kušnírové odpovídá požadavkům kladeným

na bakalářskou práci Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a doporučuji

ji k obhajobě.

Tereze děkuji za z mého pohledu výborně odvedenou práci a doufám, že získané zkušenosti

v budoucnu uplatní v dalším studiu i profesním životě.
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